Innocē. 1. ad Eugub. cap. 8. Ambro. Gregor. Beda. Lyranus.

Dionys. Chrysostr. li. 3. de sacerdotio.

Theophyl. in Mar. cap. 6.

Oleū quid significet in hoc sacramento.

Respondeatur huius sacramēti cōtēptori. bu & ca. 1. Timo. 3.

Hierony. censura de epistola Iacobi. stolico spiritu plenam iudicari, atque adeo diuus ille Hieronymus, quo nullus vnquam in scripturis doctior, neque exactiori censura fuit in distinguendis certa à dubiis, hanc epistolam ipsi Iacobo aperte, idque non sine magna epistolae laude ascribit: Iacobus, inquit, Petrus, Iudas & Ioannes septem epistolas ediderunt, tam mysticas quam succinctas, & breues pariter & longas: breues in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit qui non in earundem caecutiatur lectione. Vides ut beatus Hieronymus idem iudicium de Iacobi profert epistola, quod de Petri, nec putat indignam apostolico spiritu. Iam quum planè conser, apostolū hanc vnctionem pro sacramento tradere, nequaquam dubitandum est, verè sacramentū esse, & Apostolū non fuisse tam impie arrogante, ut pro sacramento traderet populo, quod sacramentum non esset. Quare etiam Apostolus condendi sacramento potestatem non habuit, constat tamen eum verbis illis tradidisse populo, quod ipse à Christo acceperat: qui ut alia mundo volebat innotescere per Matthaeum, alia per ceteros Euangelistas, quid prohibet, quo minus quaedam etiam doceri voluerit per Apostolum Iacobum?

Iacobus quod à Christo acceperat promulgat. Verbum quo hoc sacramentū traditur, eandem in omni ecclesia sententiam habet, etsi vbi que eiusdem dictionibus seu praescriptis verbis haud pronuntietur. Vngitur enim ægrotus oleo sanctificato in nomine Patris & filij & Spiritus sancti, adiectis verbis peccatorum, nepe, ut quicquid illicito visū, auditu, ac ceteris sensibus seu membrīs ægrotus deliquit per huius oleivnctionem expietur, cum imprecatione pacis. Innititur autem hoc verbum, quo sacramentū traditur, promissioni, quam Apostolus acceptā, idque non dubiū, à Christo promulgat, dicens: Et oratio fidei saluabit infirmū, & si in peccatis sit, remittetur ei. Quae etiā verba satis indicāt huius sacramenti vim, quam maximè ab oratione fidei dependere. Quamobrem ecclesia ministratiōni huius sacramenti plures precationes quam vlli ferè alij sacramento adhibet, eaque admodū piās, quemadmodum paulò ante meminimus.

Iacobi 5. Promissio gratia. Elementū huius sacramenti, est oleum sanctificatū, cuius mysteriū superius ex Theophylacto retulimus. Oleum enim & sanitatis & hilaritatis effectiuum, & lucis fomentum est: praeterea ad labores vtile & lenitiuum. Quae omnia in huius sacramenti dispensatione diuina virtute per fidei efficaciam in homine ægrotato agi significantur.

Huius sacramenti vim. Propterea enim hoc sacramentū potissimū adhibetur, & ea est huius sacramenti ritè suscepti vis, ut aduersus terribilissimā & trepidationes instantis mortis (quae solent mēti hominis morbo grauius decubentis occurrere) piè solatiū sit, ac fiducia titubantis fulcimentū. Quod tū certè fit, dū qui inungitur, recogitat sese per fidelē illam & piā ecclesiae (cuius consortio ipse uti viuū membrū in situs est) precationē, quae in hoc sacramento adhibetur, vel cōualiturū sese, si tamen Deo ita visum erit, & quod ad animae salutē attinet, salutare ei fuerit, vel saltē cum certa fide, bonaque ipse hinc emigraturum, atque in Domino obdormisciturū, idque maximè, quū scit ac intelligit orationē fidei, praesertim eā (quae & signū externū & promissionē, Apostolica traditione confirmata sibi annexa habet) apud Deū vanam esse, non posse, sed ad alleuiationem, quum corporis, tum animi, atque adeo ad remissionem peccatorum, plurimum valituram.

Fiducia turbantis sustentaculum. Affectus quo ægrotus se presbytero vngēdum offerre debet, is erit, quo olim ægroti se Apostolis vngēdos praebant, nimirum ut intus ac foris, si ita Deo visum erit, sanetur. Cogitare itaque debet presbyter, se non suā, sed Apostoli Christi, atque adeo ecclesiae personā gerere, atque hoc agere, ut ægrotus perinde atque athleta amictus, ac velut in extrema lucta constitutus, omnibus satanicis tērationibus (quas tū potissimū diabolus cateruatim solet ingerere) fortiter resistat, ac ad omnē tērationis impetū constanti animo dicat: Christi membrū sum, Christi athleta sum. In cuius signū oleo etiam externo, secundū Apostoli traditionē inunctus sum. Quamobrem tu princeps mundi huius, tu immūde spiritus, discede. Ille enim te foris eiecit, quāobrem in me non habes quicquā, nihil mihi & tibi cōmune. Nā quae conuentio Christi (cui in situs sum) & Belial? Quis consensus templo Dei cū satana? Adhuc, etsi multis stipatus satellitibus in animae meae excidiū coniuratis appareas, non te timeo tamē, non te metuo: plures enim mecū sunt, quam tecū, tota enim ecclesia sanctorum pro me curam agit, orat, meque in suā tutelam recipit, aduersus quā nō preualebis. Habeo interim à Deo certissima fiduciae meae signa ac testimonia, nepe sacramenta poenitentiae, eucharistiae, & hoc extremæ vnctionis, quibus Deus me nequaquam fallat, sed promissioni suae assisēs faciet ac perficet etiam omnia, quae in eorūdem exhibitione mihi pollicitus est. Hæc atque

Huius sacramenti vim.

Fiducia turbantis sustentaculum.

Iacobi 5. Quis affectu esse oportet hoc sacramento munidū.

Quomodo tentationibus diabolici in extremo agone obfistendum sit.

Ioan. 14.

Luc. 11.

Ioan. 12.

2. Cor. 5.

4. Reg. 6.

Mat. 16.

Sacramenta fiduciae nostrae certissima signa.

*Nō rectē
faciūt qui
hoc sacra-
mentū ex
ecclesia tol-
lere anni-
suntur.*

*Reitera-
tur hoc sa-
cramentū,
Ritus qui
adhibetur
huius sacra-
mento.*

*Huius sa-
cramenti
minister.
Iaco. vlt.
Mat. 3.
Marc. 1.
Luca 3.
Luca 10.*

Psal. 146

alia eiusmodi piē cogitanti, quis dubitet hoc sacramētum magnoam alleuiationem mentis aduersus horrore mortis (in quam instantem tum tota defigit oculos) adferre, itidem aduersus satanę imperum, tum solito grauiore, plurimū valere?

Quōd si tū omnīū maximē ac modis omnibus adlaborandum est atque etiā vndique omnia pietatis fulcimenta congerenda sunt, ne ægrotis fiducia excidat, sed vt quā maximē aduersus spiritales insidias roborētur, non rectē faciūt qui hoc sacramētū in eūvum peculiariter institutum, ac tanto cum serio per Apostolum Iacobum ecclesię traditum, ex ecclesia auferre moliantur. Neque tamen dicimus hoc sacramētum absolute ac omnino ad salutē necessariū, modō ne cōtemnatur, sed magis esse ad fulcimentū pietatis, proindēque piis votis ab ægroto, priusquam hinc excedat expetēdum. Præterea reiterationi eius, quemadmodum pœnitentię in ecclesia locus est, recurrente scilicet subinde morbo aliquo grauiore.

Totus ritus, quē ecclesia in ministracione huius sacramēti adhibet, in plurimis illis orationibus longē pientissimis (q̄ ad singulas vnctōnes adhibentur) cōsistit, quas referre longū fuerit, nec est necesse, quōd omnibus passim, maximē parochis, expositę ac obuię sint & intellectu faciles.

Postremo, huius sacramēti minister sacerdos est, ita docēte Apostolo Iacobo: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesię, & orēt super eū, &c. Sacerdos verō in eiusdem sacramenti ministracione, nō suam, sed Apostoli Christi ac ecclesię personā, quē admodū & in ceteris sacramētis, gerit ac repręsentat. Nā vt Christus est qui baptizat, qui corpus suū impertit, qui absoluit: sic Christus est qui intrinsecus inungit, sacerdote externū tantū ministeriū adhibēte. Breuiter, Christus est Samaritanus ille euāgelicus, qui hominī à latronib⁹ dispoliato ac grauissimis plagis affecto appropians, cæteris prætereūtibus, solus misericordia mouetur: & totus intentus curacioni hominis tā miserē affecti, sacramētorum suorum alligamenta adhibet, quē & alligatum, iumē tōque suo impositū, in stabulum ecclesię ducit. Sacerdos autem stabularij vicem gerit, cui præcipitur, vt curam ægroti agat, sed Pharmacia à Christo vero illo Samaritano, hoc est hominum custode præscriptis, qui solus sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum.

Ipsi gloria in secula Amen.

Ecclēsia catholica, mater nostra, in qua p baptismum renascimur Christo, eū ordinem tenet, vt symbolū apostolicū (quæ est fidei nostrę regula) ante omnia proponat ac tradat: subinde vero posteaquā p̄fessi sumus quod credim⁹ orationē dominicā subiūgat ac red-di etiā iubeat, idq; ordine nō modo decēti, sed & necessario. Siquidē vt precemur Deū, necesse est vt fidē prius teneamus, quæ vtiq; nisi data esset, orare nō possemus. Quomodo enim (vri Paulus Apostolus ait) inuocabuunt, in quem non crediderunt? Eundem ergo ordinem nos insequentes, post Apostolici symboli, diuinorumquē sacramentorum (quæ veluti pars quadām symboli esse videntur) expositionem, ad breuē dominicę orationis dilucidationem rectē properabimus.

Sed priusquam ad contextū eiusmodi precationis accedamus, paucis de modo Deum orādī præfandū erit. Principio ex his, quæ passim, p̄sertim in expositionē symboli ac sacramentorum, maximē pœnitentię, attulimus, manifestū euadit, fidem, quæ nos Christianos efficit, nō esse vanam aliquam aut euandam persuasione, sed Dei donum cordibus nostris infusum, viuum & efficax per charitatē, quā Apostolus definiēs, ait: Neque circuncisio est aliquid neque præputium, sed fides quæ per dilectionē operatur, qua efficitur filij Dei, qua Deo nos totos cōmittimus, qua omnia ad Deū referimus, qua Deo per sp̄ & charitatē copulamur, nobis penitus diffusi, quæ nisi delūper gratuito munere nobis daretur, non ille dixisset: Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eū. Quis enim fidem se habere gloriatur, nisi qui acceperit spiritum fidei, de quo Apostolus ait, Habentes eundem sp̄ritum fidei, secundū quod scriptum est: Credidi, propter quōd locutus sum, & nos credimus, propter quōd loquimur? Hic ergo spiritus qui talem fidem largitur, suggerit nobis per fidem quid loquamur, & vt Apostolus ait: Ipse spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilib⁹. Nō quōd ipse spiritus sanctus, vti indigens alicuius interpellat, sed quōd nos interpellare faciat, nobisque interpellandi & gemendi inspirat affectum. Quod idē Apostolus explicatius

*Ordo ca-
thechizā
di ecclesię.*

*Sine fide
nemo orat
Deum.
Rom. 10.*

*Fides
Christia-
norum.
Galat. 5.
Fides gra-
tuitū do-
num.
Ioan. 6.
2. Cor. 4.
Psal. 115.*

*Spirit⁹ fi-
dei sugge-
rit nobis
quid lo-
quamur
& orem⁹.
Roma. 8.
August.*

Roma. 8. facit quum subdit: Spiritus adiuuat infirmitatem nostram ut ipse facere dicatur, quod ut faciamus, facit ac *inuat*: de quo spiritu alibi apertius ait: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater. Et iterum: Quoniam filij Dei estis, misit Deus spiritum filij sui in corda vestra, clamantem, Abba pater. Vnde consequens est, ut quemadmodum sine spiritu fidei non est recte quisquam crediturus, ita nec sine spiritu orationis salubriter oraturus, atque adeo nihil boni acturus, nisi eodem spiritu adiuuante. Nemo enim recte sapit, recte intelligit, recte consilio ac fortitudine praeuallet, nemo scienter pius est vel pie sciens, nemo amore casto Deum timet, nisi acceperit spiritum sapientiae & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiae & pietatis, & timoris Dei. Nec habet quisquam virtutem veram, charitatem sinceram, continentiam religiosam, nisi per spiritum virtutis & charitatis & continentiae: non quia tot sunt spiritus, sed omnia haec operatur vnus atque idem spiritus, diuidens propria vniciuique sicut vult, quamquam aliter adiuuat nondum inhabitans, aliter inhabitans. Nam nondum inhabitans, adiuuat ut simus fideles: inhabitans vero adiuuat iam fideles, ut simus in omne opus bonum propensi. Siquidem ut Apostolus ait, Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, qua praediti, non solum iam in Deum credimus, aut spe erigimur, sed in domino delectamur, in mandatis eius voluntarie inambulantes, quemadmodum Psalmes ait: Viam mandatorum tuorum cucurri, quum dilatasti cor meum, nempe, per charitatis diffusionem.

Sed quorsum haec, nisi vt ostendamus etiam ipsam orationem inter gratiae munera deputari, verumque ac rectum orandi modum esse, si in fide, spe & charitate ad orandum accedamus? Quomodo enim aliter orabimus, nisi accepimus spiritum fidei, spei & charitatis, in quo clamemus, Abba pater? Alioqui, si neque per fidem attendamus, neque per spem erigimur, neque per charitatem accendamus, loqui quidem possumus, orare vero nequaquam. Quid enim aliud est oratio, nisi pius mentis assensus in Deum, seu priorum votorum oblatio intenta & ardens? Quomodo autem eleuabitur in Deum mens? quomodo domino vota pia offerret, nisi in primis fide fundata fuerit, qua credat omnia bona à Domino petenda esse, &

Deum ipsum, natura bonum, omnibus optime velle, ac magna & inestimabilia bona suis fidelibus parasse? Dein spe erecta sit, qua ea bona vti sibi parata se capere posse indubitato speret, quod homo fidelis, id quod credit, sibi per spem quodammodo vendicet. Denique etiam charitate inardescat, qua incitata, dicat, Curram igitur, peram, & accipiam, quae praeparauit Deus diligentibus se. Nam (quemadmodum saepe diximus) ut fides, qua Christiani & filij Dei sumus, aliud à spe & charitate donum sit, spem tamen & charitatem comites ita coniunctas habet, vt ab eis nequaquam separaretur, separata vero, iam non fides viua, sed mortua sit & nuncupetur, ad deprecandum Deum omnino inepta, quod à mortuo pereat confessio ac oratio. Rursus haec duo posteriora dona, fidem semper vti substerniculum spiritualis aedificij necessariò praesupponunt, atque etiam vt cõcomiteretur, postulant. Neque enim quis in eum sperat, cui non credit, cui se & sua non committit. Itẽ nemo sincere eum dilexerit, cui fidem non adhibeat, & de quo optime non speret. Denique frustra quis omnia bona se à Deo sperare, atque etiam Deum diligere sibi videbitur, nisi viuida quoque fides accedat, qua idem ipse bona illa (quæcunquẽ tandem ea sint vel animi vel corporis) quæ à Deo petuntur, ac nobis in hac vita donantur, à Deo etiam accipiat, atque à Deo ea sese iam tandem accepisse, quandoque statuatur, ac certo credat: Frustrà siquidẽ Deum assidue de pane quotidiano interpellaueris nisi tandem etiam fide accipias quod petis, nimirum vt mente sentias, hunc panem quo victitas, te non aliunde, quàm à Deo ipso, quem oras, accepisse, ac in dies accipere. Itidem frustra de peccatorum remissione Deum sollicitaueris, nisi simul quoque credas remissionem peccatorum, quam fideliter postulasti, te ab ipso Deo tandem etiam assequutum esse. Quid enim proderit, si perpetuò inclames: Remitte domine iniquitatem serui tui, modo nunquam desinas de Dei erga te misericordia dubitare, aut confidere se statuere nunquã possis, Deum tibi reconciliatum esse? Atque haec est fides illa singularis & specialis, quæ non tantum spiritualis aedificij initium est, sed magis spei absolutio, indiuiduam post se trahens charitatem, qua nobis Dei beneficia applicamus, & quod actioni nostrae deest, ex apprehensione misericordiae per Christum supplemus. De qua superius in tractatu Penitentiae & Iustificationis fusius diximus. Vt ergo necesse est haec tria in omni

*Fide, spe
& charitatem in
omni opere bono cõ
iuncta esse
oportet.*

*Bern. ser.
1. de annũ
tiatione.*

Iacobi 1.

1. Tim. 1. opere bono concurrere, q̄ finis præcepti sit charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta ita maxime orationem (veluti opus, quo proxime cum Deo agimus) antequam de ea oportet, non tempore quidem (quod animus fide, spe & charitate imbutus, saltem per cœlestium desiderium, in quo tota orationis vis consistit, non possit non orare) sed causa magis & ratione.

Psal. 9. *Roma. 4.* **I**am cum fides in hominis pectore per verbū formetur, & promissioni Dei planè innitatur, quod Paulus ex ep̄lo Abrahamæ grauissimè astruit: In re, p̄missione (iquit) Dei (qua scilicet pollicitus erat Deus illi vetulo ex Sara vxore decrepita futurum filium, in cuius semine benedicerentur omnes tribus terræ) non hæsitauit Abrahamā diffidentia, nec considerauit corpus suum emortuū, quum iam ferè centū esset annorum, & emortuam vultuam Saræ; sed confortatus est fide, dans gloria Deo, plenissimè sciens, quia quæcūque promissit Deus, potens est & facere: consequitur certè, oraturū in primis oportere respicere ad institutionem & mandatum Dei, quo nos orare se & precari docuit, præcantes quoque exauditurum se promissit. Quod faciens, ac mandato p̄missioneque

Prima a-
liis oratio-
nis fides,
quæ preca-
turus in
primis a-
cuere de-
bet.
i. Petr. 5. Dei assentiens, fideliter accedit, sciens Deū pro nobis sollicitum esse, & ad dandum paratum, qui ad petendum suo verbo nos cohortatur & impellit. Huc respicit ecclesia dei, quū ante orationē dominicam in sacrosancto Myllè mysterio in hunc modū præfatur: Oremus, præceptis salutariibus moniti, ac diuina institutione formati, audemus dicere, Pater noster. Sic alibi hymnū canens, Deum promissionis suæ per fidem commonefacit. Si renuis (inquit) quis tribuet? Indulge, quia potens es, si corde rogamus mundo, certè debes ex promisso. Vt ergo Christus nos fideles faceret precatores, non tantū orandi mandatum dedit, & promissionem addidit, dicens: Petite, & accipietis: sed & modum orandi docuit, & formulam præscripsit, vt citra vllam hæsitacionē verbo suo confirmati fideliter peteremus, quod ille precari nos iussit.

Mat. 6. **C**hristus orare iussit ac orandi formulam præscripsit & cur. *Secundo,* vt agnoscat suam infirmitatē & indigentiam. *Mat. 9.* indigentibus subuenire. Non enim opus est bene habētibus medico, sed male habētibus. Fide ergo op^o est, quæ (vt supra diximus) intellectum illuminat & cor purificat, vt & nostrā

miseriam, imbecillitatē, infirmitatē, ac immunditiā, & rursum *nostra infirmitate & inopia. Gene. 1. Exod. 3. Psal. 103. Act. 13. 1. Tim. 5. Psal. 103. Esai. 40. Psal. 59. Psal. 143. Psal. 50. Roma. 7. Gene. 6. 1. Petr. 3. Ioan. 3. Rom. 5. Luca 1. Iob 7.* Dei maiestatem bonitatemque videre possimus. Fide enim apprehendimus & cernimus Deum esse, qui propter bonitatem suā cūcta creauit, à quo omnia bona procedūt, sine quo nihil quicquam est, quique omnia in omnibus operatur, sustentans, conferuans, gubernans, viuificās, & vegetās omnia: qui præstat nobis vt viuamus, moueamur, & simus: qui abūdè omnia ad fruendum tribuit: quo dante, omnia que bonorū appellatione continentur, accipimus: quo subtrahente manum omnia rursus amittimus, iustus & misericors: iustus in impios & peccatores non agnoscentes eum: misericors in timentes ipsum. Fide percipimus infirmitatē & indigentiam nostram, q̄ puluis simus & cinis, quod omnis homo scœnum & omnis gloria eius quasi flos scœni: quod vana salus hominis, quæ vanitati similis factus est, cuius dies sicut vmbra pretereunt: quod in iniquitatibus cōcepti, quod in peccatis nati simus, quod concupiscentiam (reliquias peccati) hostem illū domesticum circumferamus, qui nunquā spiritui nostro molestus esse desinit: quo sollicitate, ab adolescentia proni in malum sumus, & in omne riuimus peccatū: quod mundus à dextera, læuāque à fronte pariter atque à tergo nos interdū falsis præstigijs occupatos detineat, interdū rebus aduersis velut aperto Marte sauiens oppugnet, vt à Deo alienet: quod aduersarius noster diabolus tanquam leo rugiens circumire nos nunquā cesset, quærens quem deuoret. Fide denique percipimus, quod deus, miseræ nostræ misertus, cum adhuc peccatores & mortui essemus, filio suo vnigenito nō pepercerit, sed pro omnibus nobis tradiderit illum, vt iustificati in sanguine ipsius, credentes in eum qui iustificat impiū, per fidem de cōcupiscentia, mundo & diabolo triūphemus, vt sine timore de manu inimicorum nostrorū liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus vitæ nostræ: quo tandem consummata militia nostra, quæ est super terram, ipso summo bono, qui est deus, in æternum fruamur. Ad quem vnum finem omnia referri oportere fides docet. Qui ergo tali fide instructus est, hic solus rectè ad orandum accedit: Nam eum qui petere vult aliquid, necesse est, vt ante omnia fe discutiat, num egeat. Secundo vt apud se statuat, quid petere velit: & quānam re opus habeat. Tertio quærendus est, qui inopia leuare & velit, & possit: quæ omnia fides

oratur ostendit, quam qui non habet, is suæ fiducia (quæ fidei ex diametro opponitur) temerè innititur, nondum intelligens se Dei donis, beneficiis, & auxiliis egere. **Quamobrem** et si ore preces permurmuret, nihil tamen minus faciet quam ut oret, imò oratio eius sibi in peccatū reputabitur, quia non orat ex fide, nec suam infirmitatē & inopiam, nec Dei bonitatem & misericordiam agnoscens: hoc enim fide fit, quæ pauperes spiritu, humiles corde & contritos animo facit, ad quos solos respicit Deus, sicut scriptum est: **Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit.** Et iterū: **Super quem respiciam, nisi super humilem & contritum, & trementem sermones meos? Respexit** (inquit David) **in orationem humilium, & non spernit preces eorum.** Superbos autem qui infirmitatem suam præsertim interiorē non sentiunt, qui latentem mentis impuritatem non percipiunt, qui in fortitudine, viribus, & in multitudine diuitiarum suarum gloriantur, qui dicunt, quia diuites sumus, & locupletati, & nullius egenus, & nesciunt quia in oculis Dei miseri sunt, & miserabiles, & pauperes, & cæci, & nudi: hos despicit Deus sicut illos respicit, quem admodum gloriosissima virgo virginum cecinit: **Deposuit potētes de sede, & exaltauit humiles: Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.** Deus enim (ut Apostolus Petrus ait) **superbis resistit, & humilibus dat gratiam.** Et ideo sequitur: **Humiliamini igitur sub potēti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis, omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.**

Quò respiciat para-
bole de fi-
lio prodigo,
et de phariseo asper-
blicano.
Luc. 15.
Luc. 18.
Phariseus?

HAcc ut Christus animis nostris perpetuo retinenda infigeret ac inculcaret, duas insignes parabolas adhibuit. Alterā de filio prodigo, alterā de phariseo & publicano. Filius prodigus portione paternæ substantiæ, quæ illi obuenierat, abutens, non antè venit oratum patrem, quam in se reuerfus, & suam miseriam deploraret, & diuitias bonitatis benignissimi patris agnosceret. Itidē publicanus, proculdubio quod ad mundum attinebat, rebus affluens, sed quod ad animum pertinet, consciētia peccatorum percussus, suæque indigentia per fidei lumen certior redditur, ascendit in templū, orans non eodem quo phariseus affectu: Hic enim sibi fidēs, & bonorum operum in speciem diues, in seipsum non descēdit, quo minus mētis suæ, fœdissimis concupiscentiæ & ambitionis

ditionis affectibus corrupta, turpitudinem videret: sed stans apud se orabat elatus, seipsum commendans, non accusans, quasi à se esset, si quid egisset boni, cum diceret: **Non sum sicut ceteri hominum, &c. velut etiam hic publicanus.** At ille in se reuerfus, & miseriam animi sui per fidem contēplatus, à longè stetit, animo deiecto & humili, nolens vel oculos ad cœlum leuare, sed percutiēs pectus suam, & ad Deū (qui contritū & humiliatum non despicit) conuersus dixit: **Deus, propitius esto mihi peccatori.** Quam verò diuersus fuerit vtriusque orationis fructus sequitur: **Amē** (inquit dominus) **dico vobis, descendit hic, nempe publicanus, in domum suā iustificatus ab illo: Qui enim se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.** Hūc affectū beatissimus Apostolus in vidua Christiana requirens, ait: **Quæ autem verè vidua est & desolata, sperauit in domino, & persistit in oratione die ac nocte.** Desolatam vult esse Apostolus viduam, non quod viduas secundum hoc seculum diuites ab orando repellat, sed vult viduam animo pauperē & prudenter intelligētē, quod in hoc mūdo & in hac vita nulla anima possit esse secura. In hoc ergo orandi genere in viduis quid electū est, nisi destitutio & desolatio? Quapropter si se omnis anima intelligat in hoc seculo destitutam atque desolatā, quamdiu peregrinatur à domino, profecto quandam viduitatem suam Deo defensori, assidua & impensissima precatione commendat. Ne que enī hæc desolatio seu paupertas à censu, sed à mēte metienda est. Christus enim, quū adhuc esset in carne, Zachæum diuitem in regnum cœlorum misit, & resurrectione atque ascensione glorificatus, multos postea diuites, in partito Spiritu sancto, fecit huius seculi contemptores, & finita diuitiarū cupiditate ditiores. Diuitibus itaque perinde ac pauperibus huius seculi hæc animi desolatio ac paupertas cōmunis est, modo non superbè sapiant, neque sperent in incerto diuitiarum: Sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundantè ad fruendū, ut diuites sint in operibus bonis, facillè tribuantur, ac thesauris sibi fundamentum bonum communicent, ut apprehendant vitam æternam, gratias agētes in futurum, ut apprehendant vitam æternam, gratias agētes in omnibus. **Quamobrem** (ut diximus) in his presentis vitæ tenebris, in quibus peregrinamur à domino, quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem, desolatam se debet Christiana anima putare, ne desinat orare, & scripturarum diui-

Publicanus.

Psal. 50.

1. Tim. 5.
Aug. ad
Probam.
Mat. 5.
Oportet
animo esse
desolatū.Paupertas
spiritus non à
censu, sed à
mente metienda.Lucæ 19.
Diuites
censu posse
esse
pauperes
spiritu.1. Tim. 5.
2. Cor. 5.
2. Petr. 1.

*Aug. ad
Probam,
cap. 45.
1. Cor. 15.*

narum sanctorumque sermone discat, tanquam lucernæ in obscuro loco posita, fidei oculum intendere donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus nostris: Imò donec hoc mortale immortalitatem, & corruptibile hoc induat incorruptionem, quando nulla erit reliqua carnis, mundi seu satanæ tentatio, quâdo absorpta erit mors in victoria, & vita felicissima nunquam desitura, nullius amodo indigens, sed Dei fruitione saturata. Huc enim tanquam in scopum quandam omnem orationem nostram respicere oportet. Quemadmodum diuinus Psaltes precatur: Vnam, inquit, petij a domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo domini omnibus diebus vitæ meæ. Quisquis autem hanc vnam petit a domino & requirit, is securus petit, & si quæ alia petuntur, quæ est vna illa vera & sola beata vita, vt contemplemus domini dilectionem in æternum, immortales atque incorruptibiles corpore & spiritu.

*Secunda
ala ora-
tionis spes.
Bernard.
Fiducia
miserico-
diæ qua
Dei dona
accipim⁹,
quæ &
fides insti-
ficans ap-
pellatur si-
dem gene-
ralem, &
spem com-
plicitur.*

Postquã animus ad orandũ accessuri, fide roboratus, & (quemadmodũ iam diximus) affectus est, spem etiã vt adhibeat, necesse erit, qua quod petitur cũ fiducia expectetur. Ad spẽ enim in primis requiritur animi firmitas, qua homo sibi promissam Dei gratiam quodãmodo vendicet, ac tandẽ per fidem, hac spe confirmatã, etiam applicet, assignet, arripiatq;. Vt ergo verè & rectè oremus, non oportet nos de promissione veracis & fidelis Dei vllatenus addubitare. Propterea enim se nos exauditurũ promissit, ac vt se precaremur iussit vt certi essemus ac fortiter & cõstãter speraremus, fore vt nos exaudiret. Sicut Matthæi 21. & Marci 11. dixit: Dico autem vobis, omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euenient vobis. Et Lucæ vndecimo: Ego (inquit veritas) dico vobis, aperite & dabitur vobis, quærite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis: Omnis enim qui petit, accipit, & qui quærit inuenit, & pulsanti aperietur. Et vt spem nostram corroboraret, similitudine vitur quæ vel desperatiffimis spem sit præbitura: Quis, inquit, ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? aut piscem, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? aut si petierit ouem, nunquid porriget illi scorpionem? Si ergo vos quum sitis mali, notis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester cœlestis (nimirum natura bonus & solus bonus) de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se? Sed hic interim videndũ, vt spei

Mat. 19.

nostræ scopus sit vita beata per Christum, quemadmodum Apostolus ait: Expectatẽ beatã spẽ, de qua Psaltes dixit: Tu es spes mea à iuuetute mea. Dominus enim ipse spes nostra est, & Christus spes Euangelij & gloriæ, quod per ipsum nos speremus lætium Euangelij nuntium consequuturos, id est, remissionem peccatorum & gloriã sempiternam. Consequemur autẽ quod speramus dubio procul, si tamen permaneamus in fide fundati, stabiles & immobiles ab hac spe Euangelij Dei. Quod si anchoram spei nostrẽ in Christo firmemus, non est periculũ, si quæ alia ad hunc finem nanciscendũ accommoda, vt media quædam à Deo speremus, modò absit carnalis concupiscentia, & hoc solũ attendatur, vt his secundũ Deum vti, & iisdem proximis prodesse possimus.

Precaturus ergo Deũ, omni diffidentia vacare debet, nihil dubitare aut hæsitare de promissis dei, alioqui temerè petiturus. Proinde diuus Iacobus ait: Si quis autẽ vestrũ indiget sapientia, postulet à deo, qui dat omnibus affluẽter, & non impropere, & dabitur ei. Postulet autẽ in fide nihil hæsitans. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & circumfertur: non ergo existimet homo ille, quod aliquid accipiat à domino. Quæ verba sic ex sequentibus intelligenda sunt: ideo enim qui hæsitat, nihil accipit, quoniã vir est animo duplex, corde minimè certo & inquieto, in quod se gratia domini insinuare non potest, quemadmodum maris fluctus non facile formam vllam recipit, quum vento mouetur & circumfertur. Deinde male de deo sentit, cuius auxilium implorat, quasi aut non velit aut non possit suis promissis satisfacere, quod parum à blasphemia abest. Simplicem ergo & nusquam vacillantem fiduciam nostram esse oportet, quæ deum semper respiciat, qui neminem sibi fidentem destituit, siue contingat viuere, siue mori, vt dicere possimus cum Dauid: Oculi mei semper ad dominum, quoniam ipse euellit de laqueo pedes meos.

Secundo, quemadmodum necesse est, vt spes orantis certa & indubitata sit, ita eandem oportet esse patientem, & timori dei innitentẽ, alioqui non dicenda spes seu fiducia, sed arrogans psumptio, quali afficiebatur superbus ille Pharisæus. Propterea neque tempus, neque modus deo statuentus est, qui nouit, quando & quomodo nostris precibus satisfacere velit, etsi non eo tempore, vel eo modo, quo nos peti-

*Spei no-
stræ scopus
quis esse
debeat.
Psal. 7.*

*Quomodo
cetera præ-
ter vitam
beatam pe-
tenda.*

*Orantem
non oportet
hæsita-
re.*

Iacobi 1.

*Spẽ oran-
tis patientem
esse
oportet.*

Lucæ 18.

mus satisfaciat. Hoc ergo deuotionis debem⁹ domino Deo nostro, vt non ideo nos ab eo negligi existimemus, si nō statim ea dederit quę petimus, aut abstulerit, quę deprecamur, sed potius pia patientia malorum, bona speremus ampliora.

Aug. ad Probam. Imō si aliquid, contra quod oramus, acciderit, patienter ferēdo, & in omnibus gratias agendo, hoc potius oportuisse fieri quod Dei, nō quod nostra voluntas habuit, minimē dubitare debemus. Tale exemplum præbuit nobis ille mediator Christus, qui licet Deus & homo, tamen vt homo, suam semper voluntatem, Dei patris voluntati submisit.

Mat. 62. Mar. 14. Luca 22. Philip. 2. Qui quū humanā in se voluntatē ex hominis susceptione transformans, dixisset: Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste: cōtinuō subiecit: Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis pater. Hunc affectum videre licet in sanctis patribus, id quod ipsorum ardentissimā preces vbique testantur. Expecta (inquit Dauid) dominum, viriliter age, confortetur cor tuum, & sustine dominum. Et iterū: Expectans expectaui dominum, & intēdit mihi, & exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miserię & de luto fecis. Memorabile exēplū præstat nobis insignis illa veteris testamenti mulier Iudith, quę quū intellexeret Oziam promississe, quod transacto quinto die traderet ciuitatem Bethuliam Assyriis, si interea non venisset adiutorium à domino, grauius reprehendit Oziam & populum inter alia, dicens: Qui estis vos, qui tentatis dominum? nō est iste sermo qui misericordiam prouocet: sed potius qui iram excitet, & furorem accēdat. Posuistis vos tēpus miserationis Domini, & in arbitrium vestrum diem cōstituisis eis: Et statim post: Humiliemus illi animas nostras, & in spiritu constiti humiliato seruientes illi dicamus, vt secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam, expectemusque humiles consolationes eius. Qui enim tentationes non susceperunt cum timore Domini, & imparietiam suam & improperiū murmurationis suę cōtra Deum protulerūt, exterminati sunt ab exterminatore. Et nos ergo non vlciscamur nos pro his quę patimur, sed reputātes peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora, esse flagella Domini, ea quasi serui qui corripimur, ad emendationem & non ad perditionē nostram euēnisse credamus. Nec minori exēplo est Apostolus Paulus, cui, ne reuelationū magnitudine extolleretur, datus est stimulus carnis, angelus satanę, qui eū colaphizaret: pro-

Sancti se Dei volū tati peni- tus submi serunt.
Psal. 26. August. Psal. 39. Iudith ex emplar. Iudith 8. Ibidem.
Paul⁹ pā tētia ex- emplar. 2. Cor. 12.

pter quod ter Dominum rogauit, vt eum auferret ab eo. Sed vir tantus responsum Dei, quur id nō fieret, & quare fieri nō expediret, audiuit in hac sententiā: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Quamobrem idē Apostolus alibi dixit: Quid enim orem⁹, sicut oportet, nescimus, nimirum intelligens, non in tribulationibus, ceterisque rebus corporalibus (quę possunt & prodesse & nocere) interdum non tamen cum peccato (si tamen Deivoluntati nostrā subiecerimus) petere, quę statim fieri nō expediat, sed potius proficit, nos petitis ad tempus frustrari, vel ad sanandū tumorem superbię, vel ad probandam, exercendāque patientiā, vel ad puniēda & abluēda peccata. In hoc ergo rerum genere spes nostra Dei voluntati attempēda est, sic vt indubitati simus, nos aut id quod speramus, aut aliquid meli⁹, saltem magis scilicet profuturum ad nanciscendū finem spei nostrę, consequuturos. Hunc affectū vt inderet nobis Christus, plerisque parabolis supra modū accommodis vsus est. Nam vt doceat, quōd oporteret semper orare, & non deficere, sed per patientiam expectare misericordiam Dei, parabolā de iudice iniquo, qui nec Deū timebat, nec hominē reue- rebatur, proposuit: quem quum vidua sedulo interpellaret, vt vindicaret eam de aduersario suo, atque ille nolet per multū tempus, tandem tamen mulieris importunitate victus, vindicauit illam. Quo magis (inquit Christus) Deus (cuius viæ sūt misericordia & veritas) faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte: Aliam, nec minus incitantem parabolam, Lucę vndecimo legimus, de eo qui media nocte amicum accedens, tres panes accommodato petiit: qui etsi non impetret ea ratione quōd amicus sit, tandē tamen per importunitatem, si perseuerauerit pulsans, impetrabit tot panes quot habet necessarios. Quāto magis pater celestis (qui dat, & non impropert) sedulo perentium vota respiciet: Huc spectant illę sententię, quę sedulo & instanter orare iubent. Semper (inquit Paulus) gaudete, sine intermissione orate, obsecrationi instate, vigilantes in ea. Multum enim (vt diuus Iacob⁹ ait) valet deprecatio iusti assidua, quod exemplo confirmat, dicens: Elias homo similis erat vobis passibilis, & oratione orauit, vt non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex: & rursus orauit, & cælū dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum.

*Ibidem.**Roma. 8.**Cur De⁹ interdum ad tempus nos non exaudiat.**Parabola de iudice iniquo explicatur.**Luc. 18.**Luc. 2. 4.**Parabola de amico veniente nocte & petente tres panes.**Luc. 11.**Iacobi 1.**1. Thes. 3.**Iacobi 5.**3. Reg. 17.*

Spes debet
esse synce-
ra, vt san-
cti ac iu-
sta petat.
Petere in
nomine
Christi
quid sit.
Ioan. 15.
Ioan. 1.
Iacobi 4.

Mat. 5.

Nũc. 11.
Psal. 77.

2. Cor. 12.
Psal. 77.

Tertio, hæc spes sinceritatem requirit, vt sancta, iusta, ac deo placita petamus ac speremus, non vana, fucata, & falsa, ne dicamus mala ac exosa deo. Quare qui gloriã seculi & diuitias petit ac sperat, eo affectu vt in illis conquireat, is non rectè petit, quia non sequitur mandatum Christi, qui iubet, vt in nomine suo petamus patrẽ. In nomine verò saluatoris qui petit, salutaria tantum postulat. Qui verò vana rogat, nomen Iesu ludibrio habet, & deum contemnit, quia spem non in deo, qui non videtur, sed in diuitiis & cæteris huius mundi transitorijs rebus ac vana gloria collocat, quod verã Christianã spei repugnat. Quamobrem diuus Iacobus ait: Petitis, & non accipitis, eo quòd malè petatis, vt in concupiscentiis vestris insumatis: Et Prouerbiorum decimo legimus: Spes impiorum peribit: Itidem Iob septimo: Spes hypocritarum peribit, & sicut tela araneorum fiducia eius. Proindeque Christus orationem hypocriticã damnat, quòd hypocritæ spem suam in vana gloria reclinent, amantes in synagogis & in angulis platearum stantes orare, vt videantur ab hominibus, quos dominus hic recipere mercedem suam asseuerat. Quo pacto verò victui necessaria petere & possimus & debeamus, post dicemus.

EX predictis liquet, orationes nostras, etsi cū fiducia porrectas, tamen duabus potissimū de causis non exaudiri, vel quòd magis nostra referat, vt non exaudiamur, deo vota nostra in melius cõmutaturo. Vel quòd malè petamus, sequuti concupiscentiam nostram carnalem, quam petendo insistentes, vel non accipimus, vel si interdum accipimus, cū periculo & detrimento accipimus. Legimus enim dominū quibusdam impatientibus, quòd concupiscentiam sequuti poscebant, iratum concessisse, qui diuo Paulo, quod petebat, negauit propitius. Nam Israëlitis concupiscentia carnii inardescensibus, deus dedit eis petitionẽ eorū, & misit futuritẽ in animas ipsorum: sed explera concupiscentia, impatientia est grauius castigata, quoniã adhuc escæ erant in ore eorum, & ira dei ascendit super eos. Quæ scripta sunt, ne forte quis magni pendat, si fuerit exauditus, quū aliquid malè aut impatienter petit quod non impetrare plus profuerit, aut se abiciat, & de diuina erga se miseratione desperet, si nõ exaudiat, quū forte aliquid petit quo accipiendo affligatur atrocius, vel à prosperitatis lenocinio corruptus penitus euertatur.

Postremo, oratio vt cœlos penetret: charitatis ardore inflàmmandã est. Nam vt omnia opera bona citra charitatis donū tepent, atque ad eò in speciem tantū fiunt: ita maxime friget oratio nisi alis geminã charitatis & Dei proximi subuehat. Charitatem Dei in nobis excitat sua ineffabilis bonitas, ad quam precaturi in primis respicere debent, vndique certè expositam, ne quis causari possit se in eius conspectum prodire non audere, cuius adhuc suspectam habeat bonitatẽ. Hanc enim in primis, in hoc admirabili mundi opificio, quocunq; tandẽ oculos vertamus, cernimus. Quicquid enim ibi bonū, pulchrum, iucundum, delectabile, & amabile cernimus, hoc omne ex Deo esse intelligimus. Quãto magis ergo omnis boni creator amabilis esse debet, præsertim homini, quem ad imaginem & similitudinem suã fecit, & super omnia opera manuum suarum constituit, quem propria voluntatis arbitrio lapsus non deseruit, sed per proprium filiū de cœlo missus, & ipsius hominis causa in mortem traditū, redemit viuificauit, iustificauit, & ex inimico in filiū gratuita bonitate adoptauit, ipsique cū Christo omnia bona donauit, impartiens etiam ei per Christū de spiritu suo, quo ductore, tandem in consortium cœlestis regni (quod pijs paratum est à cõstitutione mundi) perueniat. Qui hæc animo volutat, & per spiritus sancti gratiam percipit, is Deū non potest non diligere ex toto corde suo, ex tota mente sua, ex tota anima sua, & ex totis viribus suis. Quomodo enim nõ delectabitur in summo bono, qui delectatur in creatura? Quomodo non suspirabit semper ad optimū illū parentẽ, à quo quicquid est & tenet, habet? Quomodo non semper ardebit illius desiderio, qui ipsi gratis promittit regnum cœlorum, imò seipsū? Hæc est enim vita æterna, vt cognoscamus Deū, & cū eo perpetua felicitate fruamur. Hūc affectum qui induit is ad Deū fide firmus, ac spe corroboratus, amanter vadit, ac recte Deum precatur. Huic Psaltes dixit: Delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Et iterum: Gustate & videte, quoniam suauis est Dominus, beatus vir qui spe rat in eo. Charitatem proximi in nobis concitabit eiusdem naturæ participatio, quòd sit item omnii & similis ortus ex vno parente Adam, par (quod ad naturam attinet) conditio. Item quòd hic mundus pariter omnibus vna domus sit. Et nascatur. quod omnii maximū est, vnus Deus, quẽ omnes vno ore pa-

Tertia a-
la oratio-
nis chari-
tas.

Charitas
Dei mde
in nobis
excitetur.

Gene. 1.

Psal. 8.

Eccle. 17.

Ioan. 3.

Phillip. 2.

Roma. 8.

Mat. 25.

Rom. 5. 8.

Ioan. 14.

Ioan. 17.

Psal. 36.

Psal. 34.

Charit. as

proximi

quomodo

in nobis

1. Cor. 12.

Ephes. 4. trē appellamus, vnus Christus, in quo omnes renascimur, & Deo in filios adoptionis asciscimur, vt & duplici vinculo tā naturæ quàm adoptionis nos fratres esse fateamur. Vnus spiritus quem habemus è cœlo, vna & omnium communis cœlestis patria, vna fides, vnum baptisma, vnus panis, & vnus calix omnium, qui de vno pane & de vno calice participamus. Breuiter, vnum corpus sub vno capite, Christo. Quæ potest, quæso, arctior agnatio excogitari? A deo, vt præceptum dilectionis proximi, quo iubemur, vt proximū sicut nos ipsos diligamus, quam maximè naturæ ac rationi consentaneum sit. Qui hoc affectu imbutus est (id quod nemo non facile agnosceret, si tantum quisque se ad suum ipsius cor conuertat, & se ipsum interroget, nū reuera erga proximum, perinde atque erga se afficiatur) is demum rectè ad orandum accedit. Quā obrem Christus vbique ferè, vbi de orando præcepit, ex pacto nobiscū agit, vt nos nō aliter se exaudituros dicat, quàm si proximum ex corde dilexerimus, & si quid in nos peccauerit, remisimus.

Matt. 6.
Marc. 11.
Questio.
Aug. in
En. c. 17.
Dilutio.
In donis
spiritus &
virtutibus sunt
gradus.
Rom. 7.
Rom. 8.
Galat. 3.
Rom. 1.

Sed dicis, Si sic oportet ad orationē accedere, vt mens neque fide, neque spe, neque charitate vacet, nullus videbitur peccatoribus locus orandi relictus, quos tamē vel maximè orare conuenit. Dein, si hæc præcedere orationem oportet, quid est quòd scripturæ clamant, hæc tria nos præcipuè à Deo postulare debere? Sed facilis est responsio: In donis spiritus & virtutibus Christianis, gradus sunt quidam: Peccator quum in altissimis ignorantie tenebris versatur, secundū carnem viuens, sequens carnales concupiscentias, peccat, sed propemodum ignorans. Deinde quum respicit in legē Dei condemnantem peccatum, si nondum adiuuet spiritus, vult quidem secundum legem viuere, sed victus concupiscentia delinquit, idque sciens, & proinde grauius. Postquam autem accesserit spiritus, quo donante credimus, nobis ex toto corde conuersis ab operibus mortuis ad Deum, per Christū remissum iri peccata, ac donari gratiam adiutricem adimplendi mandatum Dei, tum demū incipit homo agi spiritu Dei, qui spiritum nostrum (iactis in eum seminibus fidei, spei, & charitatis) concupiscere facit aduersus carnem: atque tū incipit nobis reuelari Dei iustitia ex fide in fidem, vt quo magis homo sibi ipsi diffidere ac Deo credere, in Deū sperare, ac Deo per charitatem adhærere pergit, eo magis hæc spiri-

tus dona in nobis augetur, & quanto cupiditas minuitur, tanto magis charitas crescat, donec tandē caro penitus subiiciatur spiritui, quod tamen perfectè & consummatè demū in resurrectione mortuorū implebitur. Vt ergo vnde digressi sumus reuertamur, adeo nō prohibem⁹ peccatores ab orādo, vt illos quā maximè ad orādum incitemus, quòd infirmis quā maximè opus sit medico: sed tamen eos frustra orare dicemus, nisi iacta fidei, spei, & charitatis semēte, id est, nisi saltem odio peccati ad misericordiam Dei fidenter ac amanter confugere incipiant. Vt autem fides principio modica sit, vt spes vacillans, vt tepida charitas, non tamen ideo minus, sed tanto magis orandum est, & cum Apostolis inclamandus est Christus: Domine, adauge nobis fidem. Et cum tota ecclesia precandus, vt spem corroboret, & sui ignis amorem in nobis accendat. Eos verò peccatores tantum ab orando repellimus, qui se peccatores esse non sentiunt, qui quærunt excusationē in peccatis, qui obstinati, venditi, & traditi sunt in peccatum, qui gloriantur quū malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quos peccatores scimus quia Deus non exaudit, sed potius eorum oratio fit in peccatū, quemadmodū apud Elaiam cap. 1. legimus: Quum multiplicaueritis orationē non exaudiam. Manus enim vestræ sanguine plene sunt. Et Hieremias Thren. 3. Nos iniquè egimus, & ad iracundiam te prouocauimus. Idcirco tu inexorabilis es. At peccator qui in tempore accepto ad se redit, pauper spiritu, humilis, contritus, suspirans, credens, sperans, & desiderans, Deum inuocat, is proculdubio voti sui compos fiet, quoniam non faller veritas, penitissimè ad se omnes laborantes inuitans. Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris.

Vnde consequens est, vt tamen oratio nostra soli misericordię ac gratiæ Dei (quæ etiam nos ad orandum incitat, & gratis quæ petimus donat) inniti debeat, oportere tamen, vt hanc fiduciā nostrā affectus bene viuendī ornet, & bona opera subsequatur. Hoc enim vult Apostol⁹ quū iubet, vt orantes manus puras extollant. Et Psalter ait: Innocens manibus & mundo corde, hic accipiet benedictionē à domino. Innocentium ascendit oratio, si Aegyptium lutum oderint, & operari terrena declinēt. Phariseos dominus cul-

1. Cor. 13.

Mat. 9.
Peccatoribus orandum, & quo affectu.

Psal. 110.

Psal. 51.

Ioan. 9.

Psal. 108.

2. Cor. 6.

Mat. 5.

Mat. 11.

Affect⁹ bene viuendī orantis necessari⁹.
Psa. 14.

Lucæ 20. pat, quòd deorarent domos viduarum, simulantes longam orationem. Hi, inquit, accipiēt dānationem maiorem. Quid ergo orationis affectui magis obstabit, quàm si volūtas aut vita voci non cōcordet? Ea vero demū (vt est in cantico quodam ecclesiastico) dulcis est symphonia, si vox vitam non remordet. Et diuus Ioannes ait: Charissimi, si cor vōstrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quando mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita coram eo, facimus.

Ieiunium & eleemoſyna orationē faciunt alacriorem.
Tob. 4.
Mat. 6.
Eſai. 58.

In primis autem scriptura duo opera commendat, quæ nos ad orandum expeditiores & alacriores faciunt, si tamē in fide & charitate fiant, nempe ieiuniū & eleemoſyna: Bona est (inquit Tobias) oratio cum ieiunio & eleemoſyna, magis quàm thesauros auri recōdere. Nec Christus temerè hæc tria nepe ieiunium, eleemoſynam, & orationem apud Matthæum cap. 6. coniungit. Et Eſaias cap. 58. sic copulat, perinde atque necessariò coherentia. Nec est quispiā tam stupidus, qui non videat hæc tria propemodū indissolubili vinculo coherere oportere, præsertim si oratio in deprecanda ira Dei efferuere debeat. Oratio enim ascensus mētis est in Deū: sed quū crapula, ebrietate, & curis huius mundi corda nostra aggrauantur, fit vt non possint in Deum respicere, seu in oratione quod necesse est vigilare. Vigilare, inquit Christus, & orate.

Lucæ 21.
Vigilare in oratione necesse est.
Mat. 26.
Ioan. 3.
Eſai. 58.

Dein, Si quis habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauferit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? & qua tandē fronte, is viscera misericordiæ dei nostri implorabit, qui viscera clauferit fratri? Quamobrem Eſaias veram rationem ieiunandi (quæ est abstinere à peccato) ac dandi eleemoſynā & orandi docens, sic ait: Nōne, hoc est, magis ieiunium quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos (qui contracti sunt) liberos, & omne onus dirumpe, frange esurienti panem tuū, & egenos vagōsque induc in domū tuam. Quum videris nudum operi eum, & carnem tuam (hoc est proximum tuū) ne despexeris. Tūc inuocabis, & dominus exaudiet: clamabis, & dicet, Ecce adsum, quia misericors sum Dominus deus tuus.

In affectibus piis tota orationis viā cōstitit.

Am, vt putamus, satis superque ostēdimus, quomodo affectos esse oporteat ad orationē accessuros. Id autem, doceri omnino & ante omnia oportebat, atque adeò semper in-

culcari, quòd in affectu spiritus seu cordis tota orationis vis consistat. Nā ab hoc oratio & incipere, & in eodem progredi, & desinere debet, quanuis affectu orandi, hoc est desiderium vitæ cælestis, quod ad se attinet, in Christiano nunquā definat, etsi verba finiantur. Qui hoc intelligit, facillè videri, quo pacto Christus nō diuersum, sed vnum atque idem vbique præceperit, quum alibi iubet vt orantes non multū loquamur: alibi vero dicat, oportere semper orare, & nunquam deficere. Quo tamen vterque locus adhuc dilucidior fiat (quod hic tota rei vis consistat) in primis diligenter intuentū est, quod Christus apud Ioannem mulieri Samaritanæ, opinanti orationis vim, loco seu rebus exterioribus alligatam esse, respondit: Mulier, crede mihi, quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitur patrē. Venit hora & nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrē in spiritu & veritate, nā & pater tales querit qui adorent eum. Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, oportet in spiritu & veritate adorare. Quibus verbis hoc admonere voluit Christus, Deum (qui spiritus est) in homine non carnem, sed eam partem potissimū respicere, quam ad similitudinem & imaginem suam creauit, nempe spiritum & mentem: quòdque oratio nō sit alligata certo loco, tempori, verbis præscriptis, aut aliis externis ceremoniis (quanuis tamen interim externa ista omnino contemnenda non sint, si rectè adhibeantur) sed in sinceritate animi, qua colli vult Deus, no bis per coæternam sibi sapientiam in clamans: Fili, præbe mihi cor tuum, habe fiduciā in domino ex toto corde tuo, in omnibus viis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Hic certe est verus Dei cultus: quòd etiam non latuit eū, qui Catonis nomine, pueris prælegitur, is enim sic orditur: Si Deus est animus nobis, vt carmina dicunt, Hic tibi præcipue sit pura mente colendus. Homo quidem videt ea quæ parent, Deus autē intuetur cor. & rursus, Deus ab homine tantū qui mundo corde est, videtur. Proinde David orat, vt Deus cor mundum in ipso creet, & spiritum rectum innouet in visceribus eius.

Christus ergo quū doceret nos orare, sic ait: Et quū oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis & in angulis platearū stantes orare, vt videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedē suā. Tu autē rare.

Conciliatur loci de orando.

Mat. 5.

Verus deus cultus in spiritu.

Ioan. 4.

1. Reg. 16.

Pro. 3.

Cato.

1. Reg. 16.

Mat. 5.

Psal. 50.

In veritate, hoc est

si posito omni iugo oportet omnino

rare.

Mat. 6.

quū oraueris intra in cubiculū tuum: & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Orantes autem, nolite multū loqui sicut ethnici faciunt: putant enim quōd in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eū. Hactenus dominus apud Matthæū. Quod verò est istud cubiculum in quod nos intra re iubet Christus, nisi cubiculū cordis? quod tamē adhuc nō sufficit intrare, nisi claudatur. Nam si inter orandum ostium cordis nostri pateat, & ea quæ foris sunt, per carnalē sensum in cogitationes nostras improbè se immergāt, sinceritas orationis maculatur, quo minus spiritalis oratio dirigatur ad patrem: at quū clausum est ostiū, tum pater qui videt in abscondito, id est, qui inspicit abdita cordis, reddet orāti. Et vt Christus in hac re nos attentiores faciat, duos admodū prauos affectus pari censura damnat. Alterum, qui est Iudæorū: alterū ethnicorum. Iudæi hypocritæ quarunt apud homines spectari & videri sancti, quemadmodum Christus eos increpās, ait: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, qui hunc fructū orationis potissimū quarunt, vt hominibus placeant. Ethnici exercendæ linguæ potius, quàm mundando animo dant operam, toti superstitioni dediti, putantes ita agi cum Deo, perinde atque cū homine agitur, qui sæpe multum tandē verbis in sententiam, licet iniquā, adducitur. Sed vnus ille & verus magister dicit: Nolite assimilari illis, nimirum quia deus nouit corda, & quod hominibus altū est, abhominatio est ante Deum, apud quem sola verborū replicatione nō est opus, cum sciat quid opus sit nobis priusquā petamus eū. Si enim verba multa ad id proferūt, vt instituat & doceatur ignarus, quid opus verborum replicatione apud eum cui omnia patent? Sola, inquam, replicatione verborum absque affectu nihil opus est, quā Christus per multiloquium vult intelligi: hoc est, multum sermonem absque deuotione profusum, non autē prolisax ac diuturnas preces, piè ac ex intimo affectu deprōptas. Nam & de ipso domino scriptū est, quōd pernoctauerit in orando, & quōd prolixius orauerit, quo nobis ad se imitandū exemplum præbere volebat. Cōstant ergo sibi, & vt non debeamus orando multū loqui, & tamen sine intermissione orare. Is multū loquitur, qui in sola multorum verborum prolatione, non adhibita mente, confidit,

Mat. 6.

*Quid
Christi
intelligi
voluerit
per
multilo-
quium.
Orationes
Christia-
norum
breues
&
perpetuæ
esse
debet.
Luce 6.
El mente
&
voce
orandum.*

*Aug. de
ser. domini
in monte
Affectus
Iudæicus
in orando.
Luce 16.
Affectus
ethnicorū.*

*In cubiculum
cordis
Christus
iubet
intrare
orantem,
idque
clausum.*

tāquam eo fiat vt exaudiamur, quo locatiores sumus. Is sine intermissione & multum orat, nec tamē multum loquitur, qui continuo desiderio ac diuturna & pia cordis excitatione, in fide, spe & charitate Deum pulsatur, intentus in vnum illum quod Christus dicit, necessarium. Neque enim Christus hoc volebat, vt nullis verbis orantes vteremur, alioqui non docuisset nos, quibus verbis patrem compellarem, sed vānum sine mente sonum, multiloquio significauit.

Sed mouere potest alicuius mētem, quare Deus, qui nouit bona data dare filiis suis, petere tamen nos, quare, & pulsare compellat: sed faciliè hæc dubitatio submouebitur, modo intelligamus deū non hoc cupere vt voluntas nostra sibi per verba innotescat, quam non potest ignorare, sed vult in orationibus exerceri desiderium nostrum, quo possimus accipere quod ille præparat dare. Ille quidem dare paratus est, sed nos ad accipiendum angusti & inidonei sumus, nisi animum oratione excitemus ac dilatemus.

Proinde non tantū verbis, sed & per certa interualla horarum & temporū rogamus, nō quōd vis orationis, verbis & tēpori sit alligata, sed vt illis rerū signis nos ipsos admonemus, quātūmq; in hoc desiderio donorū celestium profecerimus, nobis ipsis innotescamus, & ad hoc agēdū nos ipsos acrius excitemus. Vnde quōd Apostolus ait, Sine intermissione orate: nihil aliud est, quā beatā vitā, & quæ huc spectant & conducunt, ab illo qui eam solus dare potest sine intermissione desiderare. Semper ergo oramus, quum hæc à domino deo desideramus. Sed ideo ab aliis curis atque negotiis, quibus ipsum desiderium quodāmodo tepescit, certis horis ad negotium orandi mētem reuocamus, vt verbis orationis nos ipsos admonemus, in id quod desideramus, intēdere: ne quod tepescere cōperat, omnino frigescat & penitus extingatur, nisi crebrius inflammetur. Vnde & illud quod idē Apostolus ait: Postulationes vestræ innotescant apud Deum, non sic accipiendum est, tāquam Deo innotescant, qui & antequam essent, vtique nouerat, sed nobis innotescant apud Deum per tolerantiam, non apud homines per iactantiam.

Quæ cū ita sint, tū cū diu orare vacat, id est cū alia bona & necessarium actionū non impediunt officia (quanuis & in eis, vt diximus, desiderio illo semper

Luca 10.

*Questio.
Cur deus
velit nos
petere qui
scit quibus
egem⁹ an-
tequā ora-
tur.
Dilutio.
Aug. ad
Probā. et
li. de ma-
gistro.
Cur eccle-
sia oret
per inter-
ualla tem-
porum.
Sine inter-
missione o-
rare quid.
Rom. 12.
Ephes. 6.
Colos. 4.
Postula-
tiones no-
stras Deo
innotescere
quid
Aug. ad
Probam.*

orandum sit) id vt fiat, omnino vile est sic, tamē ne per productiores moras euascat atque hebetetur intentio. Quam obrem pium ac sanctum institutū est, quo sacerdotes legendis horariis precibus alligantur. Nam sacerdotes vt à secularibus negotiis omnino vacēt, & vt p̄ populo Dei in his que ad Deum sunt, curā agant, ordinantur, perinde atque viduæ primitiuæ ecclesiæ, quarum erat persistere in oratione nocte & die, quemadmodum de Anna filia Phanuel legimus, quod non discedebat de tēplo, ieiuniis, & obsecrationibus seruis nocte & die. Sacerdotes itaque (quod ipse p̄ aliis negotiis vacet) horarias preces recēdere decet, atque ignaui illi sacerdotes reprehēdendi sunt, qui quod dicūt vel non intelligūt, vel quod legunt, non attendunt, de quibus dixit Esaias: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me, qui nondū eō scientiæ sunt prouecti, vt intelligant orationem ex intimis cordis penetralibus proficisci oportere, quē admodum Psaltes ait: Confitebor tibi domine in toto corde meo. Item: Domine, ante te omne desiderium meum. Item: Cogitatio hominis confitebitur tibi. Et iterū: Adhæsit anima mea post te. Et, iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde, & his mille similia in Psalmis obuia. Quos ignaui ac stupidos clericos acriter corripere oportet & docere, quid velit diuus Apostolus, quū iubet nos psallere spiritu, psallere pariter & mente, orare spiritu, orare pariter & mente. Alioqui si scientiam repellunt, repellent eos dominus ne sacerdotio fungātur ei. Quod & iusto Dei iudicio, quotidie fieri videmus puniente Deo stupiditatem cleri sui etiamnum surdi & obaudientis. Absit ergo (vt reuertamur tandē vnde paululum digressi sumus) ab oratione multa precatio, & verba superflua, sed non desit multa precatio, & intelligant omnes plus quidem gemitibus quā sermonibus hoc negotiū agi, plus fletu quā affatu. Ponit enim Deus lachrymas nostras in cōspectu suo, & gemitus noster nō est absconditus ab eo, quanquā interim vt ei verbis nostris non sit opus, nobis tamē necessaria sint, quibus cōmouēamur, & inspicimus quid petamus, non quorū replicatione, non adhibita feruenti intentione, dominum docendum seu flectendū esse credamus. Fideliter ergo hoc retinendū est, vt quemadmodum hæc intentio obtundenda non est prolixitate sermonis, ita si perducauerit, non citō esse rumpendam, & tamē interim in omni